
 

COMUNE di MELICUCCO 
Reggio Calabria 

=======================================================================                                          

Piazza 1° Maggio, n° 10 -  89020 Melicucco ( RC ) 

P.iva 00217530807     

website : www.comune.melicucco.rc.it 

AREA AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA        
======================================================== 

 
DETERMINA N° 156 del  12.09.2023 

 
OGGETTO: GARA CON PROCEDUTA APERTA SUL MEPA - D. LGS. N. 36/2023 PER LA 

FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO PER LA SCUOLA ELEMENTARE  - 
ANNO SCOLASTICO 2023/2024 DEL COMUNE DI  MELICUCCO. CIG 
Z693BF4BD6 - AGGIUDICAZIONE  DEL SERVIZIO 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Visto il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
VISTO l’art. 107 del succitato D.Lgs 267 del 18/08/2000; 
VISTO il D.Lgs del 18/04/2016 n°50; 
VISTI gli artt. 109 e 151 del D.Lgs del 18/08/2000 n°267 recante il Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 
VISTO il D.S. n. 05/2022 con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area  Finanziaria ai 
sensi degli artt. 107 e 109 comma 2 D.Lgs 267/2000; 
VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 27.07.2023 con la quale è stato approvato, 
ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10, comma 15, del d.Lgs. n. 
118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2023/2025;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento di contabilità”; 
VISTO il “Regolamento comunale dei controlli interni”; 
RICHIAMATO l’art. 147 bis del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica 
del presente provvedimento; 
DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del DPR 62/2013, per 
cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al 
responsabile del procedimento né in capo al soggetto che sottoscrive il presente 
provvedimento”. 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del D.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 
2015 trovano applicazione le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove 
non diversamente disposto; 
ATTESO che,  ai sensi dell’art. 183 comma 8 Tuel, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la 
formazione dei debiti pregressi, è stato accertato preventivamente che il programma dei 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di 
stabilità;  
TENUTO PRESENTE che questa Amministrazione dovrà provvedere ad assicurare la 

fornitura dei libri alla Scuola Elementare per l’anno scolastico 2023/2024; 
ATTESO che con determinazione n. 131/2023 si è provveduto a disporre, tra l’altro, quanto 
segue:  
1. DI INDIRE apposita gara mediante procedura aperta sul mepa - ai sensi D.Lgs. 36/2023, per la 

fornitura dei libri di testo della Scuola Elementare per l’anno scolastico 2023/2024;  

http://www.comune.melicucco.rc.it/


2. DI APPROVARE apposito atto di gara, di cui all’allegato A e relativi allegati per l’affidamento del 
servizio di fornitura medesima; 

3. DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai sensi della L. 136/2010 è il n. Z693BF4BD6 
4. DI IMPEGNARE, la somma presunta di €  10.579,32 prezzo di copertina, al cap. 236 del corrente 

bilancio di previsione 2023-2025; 
TENUTO CONTO che si è proceduto ad eseguire la procedura sul MEPA e che al termine 
stabilito è stata acquisita n. 1 offerta RDO 3721318: 

 CATALANO GIUSEPPE – LAUREANA DI BORRELLO 
CONSIDERATO che l’operatore economico ha offerto per il servizio il costo complessivo di € 
10.209,00; 
RITENUTO di provvedere ad aggiudicare e stipulare con il suddetto O.E. CATALANO 
GIUSEPPE – LAUREANA DI BORRELLO la fornitura dei libri di testo della Scuola 
Elementare per l’anno scolastico 2023/2024 per un costo complessivo di € 10.209,00; 
RITENUTO, pertanto, di rimodulare il presente impegno di spesa e CIG annesso per l’importo 
di aggiudicazione; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici ed in particolar modo l’art 50. (Procedure per l’affidamento) che sancisce 
quanto segue: 
“1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 
seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee al l’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
c) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per i lavori 
di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro; 
d) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno dieci operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per lavori 
di importo pari o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14, salva la possibilità 
di ricorrere alle procedure di scelta del contraente di cui alla Parte IV del presente Libro; 
e) procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 
l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 14.” 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ; 
VISTI e RICHIAMATI: 

• Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali e s.m.i ed in particolare gli artt. 107 -109 comma 2 e 151; 

• Visto il D.Lgs n° 118/2011 e s.m.i; 
• Il Decreto Legislativo n. 50/2016 Codice dei contratti pubblici e ss.mm. e ii. 
• Le Linee guida Anac n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, Aggiornate con delibera del Consiglio 
n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 
giugno n. 55 

• La Legge 120/2020 in merito a semplificazioni introdotte e prorogate al 31/12/2021; 



• Visto lo Statuto Comunale; 
• Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• Visto il regolamento di contabilità; 
• Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

ATTESA: 
• la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 4 

comma 2 del D.Lgs. 165/2001 e ss. mm. ii. e dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e 
ss.mm.ii.; 

• la regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento, la legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa rispetto alle quali viene espresso parere favorevole, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
D E T E R M I N A 

DI APPROVARE la narrativa che precede ; 
DI AGGIUDICARE la fornitura dei libri di testo della Scuola Elementare per l’anno scolastico 
2023/2024 all’O.E. Catalano Giuseppe C.so Umberto, 6   Laureana di Borrello; 
DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai sensi della L. 136/2010 è il n. Z693BF4BD6; 
DI RIMODULARE l’impegno di spesa precedentemente assunto al cap 236 n. 1569 per 
l’importo di aggiudicazione pari ad € 10209,00 ed il suddetto CIG; 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio online del sito internet 
dell’Ente all’indirizzo www.comune.melicucco.rc.it. 
 

  
 Il Responsabile del Servizio F.F. 
         F.to Istr. William Iaria 
 

 

REA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA  

Il Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine al controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, attesta la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA FF 

 

F.to Istr. William Iaria 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, rilascia parere favorevole. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA FF 

 
F.to Istr. William Iaria  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.melicucco.rc.it/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 

151, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA FF 

F.to Istr. William Iaria  

PUBBLICAZIONE 

La presente Determinazione rimane pubblicata all’albo pretorio informatico dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-FINANZIARIA FF 

F.to Istr. William Iaria  

 

 
 


